Es en el registro teológico, en los autores de influencia aristotélica, donde mayor desarrollo tiene esta teoría. Tomás de Aquino, por ejemplo, en II-II, q. 61, a. 3 describe al dinero como cosa que no produce⁵; en II-II, q. 78, a. 1 retoma a Aristóteles al dictaminar que la usura opera totalmente por fuera de la naturaleza⁶; y en *Sententia libri politicorum*, I, lect. 8 vuelve a plantear la idea de la esterilidad del dinero⁷. La postulación de esta infertilidad remite a una cosmología en la que lo artificial no puede comportarse como un ser vivo dotado de virtud generativa y ello explica que se termine conectando a la usura con la sexualidad contra natura en ámbitos como el derecho  (Panormitano, *ad X*, 5, 31, 4), la literatura (*Commedia* de Dante) o la plástica medievales (frescos del Infierno de San Gimignano) asociando sodomitas y usureros.

La artificialidad del dinero es un *topos* recurrente en todos los pensadores escolásticos que abordan la cuestión, en particular en su contraposición con las riquezas naturales como se puede ver en N. Oresme y su caracterización de las *pecunie* como “*artificiales diuicie*”: el dinero es concebido como “instrumento artificialmente inventado para permutar más cómodamente las riquezas naturales”⁸. Cabe notar que la comparación entre riquezas artificiales y naturales puede contemplar asimismo un léxico que cuadre con las racionalizaciones de la relación entre artificio y naturaleza que ya hemos citado

⁴ Cf. Gamba, Carlo, *Licita Usura*, Roma, Viella, 2003.

⁵ «*Et si quidem gratis concedit usum rei, vocatur usufructus in rebus quae aliquid fructificant; vel simpliciter mutuum seu accommodatum in rebus quae non fructificant, sicut sunt denarii, vasa et huiusmodi*», *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. 4-12: *Summa Theologiae*, Roma:1888-89.

⁶ «*Et philosophus, naturali ratione ductus, dicit, in I Polit., quod usuraria acquisitio pecuniarum est maxime praeter naturam*», *op.cit.*

⁷ «*Et ideo omnibus hominibus est naturalis pecuniativa, idest acquisitiva ciborum, vel denariorum pro cibo, ex rebus naturalibus, scilicet ex fructibus et animalibus. Quod autem aliquis acquirat pecuniam non ex rebus naturalibus, sed ab ipsis denariis, hoc non est secundum naturam*», *Sententia libri politicorum*, Roma, 1971.

⁸ «*ipse pecunie dicuntur artificiales diuicie; contingit enim hiis habundantem mori fame, sicut exemplificat Aristoteles de rege cupido, qui orauit ut quicquid ipse tangeret, aurum esset; quod dii annuerunt, et sic fame periit, ut dicunt poete; quoniam per pecuniam non immediate succurritur indigencie uite, sed est instrumentum artificialiter adinuentum pro naturalibus diuiciis leuius permutandis. Et absque alia probacione clare potest patere quod nummista est ualde utile bone communitati ciuili et rei publice usibus oportunitum, ymo necessarium*», Nicolás Oresme, *The De Moneta of Nicholas Oresme and English Mint Documents*, Johnson, Ch. (ed.), Londres. Thomas Nelson and Sons Ltd, 1956, pp. 4-5.